
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº103/2019-NGPR                 
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo de nº2019/553105.
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora BERNADETE DO SOCORRO RODRIGUES 
BATISTA DA SILVA, matrícula 5912313-3, ocupante do Cargo de Secretária 
Executiva, a se ausentar no período de 18 a 29 de novembro de 2019, sem 
a remuneração do período, para tratar de assuntos de interesse particular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 495534

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 2 TERMO ADITIVO DE PEIXE BOI
CONTRATO Nº: 061/2013
VALOR TOTAL: R$ 8.656,20
VALOR MENSAL: R$ 721,35
VIGÊNCIA: 05/11/2019 à 04/11/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade 
da ADEPARA no Município de PEIXE BOI.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.
CONTRATADO: José Leonidas de Oliveira.
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 493344

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 4801/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54187046/ ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.200,00
33.90.39/R$ 1.300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495988

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4788/2019 Objetivo: Debater a Celebração de Convênio Téc-
nico entre as instituições ADEPARA E ADAPEC, assim como discutir ações 
conjuntas sobre a peste suína. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PALMAS/TO Servidor: 57189838/ 
CLODOALDO NETO GALENO (DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO) / 
2,5 DIÁRIAS / 12/11/2019 A 14/11/2019
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 495827
Portaria: 4789/2019 Objetivo: Realizar supervisão técnica e de cam-
po do Programa Fitossanitário da cultura da soja, safra 2018/2019. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPITÃO POÇO, OURÉM/PA Servidor: 54185728/MARIA ALICE ALVES 
THOMAZ LISBOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
11/11/2019 a 14/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495836
Portaria: 4783/2019 Objetivo: Participar do ciclo de Reuniões sobra a 
GTV-Açaí. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/

PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 57175318/ CLEIDIANE 
COSTA AMARAL MORAES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 21/11/2019 a 22/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495775
Portaria: 4784/2019 Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas 
da mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA 
Servidor: 57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SIL-
VA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /1,5 DIÁRIAS / 30/10/2019 A 
31/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495784
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE À PORTARIA 

4467/2019 PUBLICADA DIA 05/11/2019
Portaria: 4795/2019 Objetivo: Realizar levantamento patrimonial “in 
loco”, pertencentes ao acervo desta Instituição. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ, SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57175964/ ANDREA CRISTINA BRITO 
DOS SANTOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7 DIÁRIAS / 02/11/2019 
a 08/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495944
Portaria: 4776/2019 Objetivo: Realizar levantamento e cadastramento 
de produtores em propriedades rurais com criação de bovinos. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: CA-
METÁ/PA Servidor: 5882893/RAIMUNDO DENILSON DIAS BRITO (TÉCNI-
CO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 28/10/2019 a 31/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495785
Portaria: 4760/2019 Objetivo: Participar do Encontro de Diretores e Ge-
rentes da ADEPARÁ.. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 6403724/GEDE-
ON RAMOS DA SILVA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 15/10/2019 
a 19/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495607
Portaria: 4800/2019 Objetivo: Participar no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 57223284 / TATIANA ZANELLA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 10/11/2019 A 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495981
Portaria: 4792/2019 Objetivo: Participar e acompanhar as atividades 
técnicas do evento AVEFEST TEC. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servi-
dor: 57189838/ CLODOALDO NETO GALENO (DIRETOR ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/11/2019 A 10/11/2019
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 495877
Portaria: 4779/2019 Objetivo: Participar e debater sobre a Campanha 
Regional de Casas de Farinha e Guia de Transito Vegetal açaí, assim como 
visitar as agroindústrias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 57189838/CLODOALDO 
NETO GALENO (DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO) / 1,5 DIÁRIAS / 
23/11/2019 a 24/11/2019.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 495937
Portaria: 4796/2019 Objetivo: Participar no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: BELÉM/PA Ser-
vidor: 5869170/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 10/11/2019 A 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495954
Portaria: 4793/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: 
BAIÃO/PA Servidor: 5882893/RAIMUNDO DENILSON DIAS BRITO (TÉCNI-
CO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 a 24/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495924
Portaria: 4786/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA 
Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) /0,5 DIÁRIAS / 31/10/2019 a 31/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495802
Portaria: 4787/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante, sendo meia 
diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TERRA ALTA/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 5870364/JOSE FERREI-
RA NOBRE JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 
10/10/2019 A 12/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495809
Portaria: 4750/2019 Objetivo: Participar do Encontro de Diretores e 
Gerentes da ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5900218/MELINA 


